رقابت روسیه و بریتانیا در ایران در شرایطی تشدید شد که پس از دور دوم جنگ‌های ایران و روسیه در قفقاز، اعاده حاکمیت تاریخی ایران بر هرات در دستور کار دولت ایران قرار گرفت؛ اقدامی که باعث نگرانی سیاستمداران بریتانیایی از بسط نفوذ روسیه در مرزهای غربی هند شد. در دهه ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) تحرکات نظامی ایران در مرزهای شرقی که با حمایت روسیه همراه بود، به محاصره هرات در ۱۸۳۷م (۱۲۵۲ق) منجر شد؛ اما باتوجه به واکنش نظامی بریتانیا در خلیج فارس، عملیات نظامی محمدشاه قاجار به شکست انجامید. یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد که در این بازی بزرگ، در شرایطی که حمایت روسیه از دربار ایران و محاصره هرات ذهن سیاستمداران بریتانیایی را در کلکته و لندن به خود مشغول داشته بود، واکنش سریع و لشکرکشی بریتانیا به خلیج فارس، نتیجه کارزار در هرات را به نفع آن کشور رقم زد.

واژه‌های کلیدی: بازی بزرگ، ایران، هرات، بریتانیا، روسیه، هند، محمدشاه.

۱. مقدمه

بازی بزرگ از چه زمانی آغاز شد؟ اگر به گفته گری آلدِر (Garry Alder) بازی بزرگ به معنای دفاع از هندوستان بریتانیا باشد، می‌توان گفت که این بازی از هنگامی آغاز شد که بناپارت، مصر را اشغال کرد (۱۶۲: ۱۹۸۰، Ingram). از سال ۱۸۰۰م (۱۲۱۴ق) به بعد، ترس از نقشه‌ای که در آن روس‌ها یا فرانسوی‌ها بتوانند امنیت هندوستان بریتانیا را تهدید کنند، مقامات سیاسی لندن را بر آن داشت تا روابط سیاسی و تجاری خود را با کشورهای واقع بین جبل‌الطارق تا مرزهای شرقی ایران گسترش دهند (Darwin, ۱۹۹۷: ۲۲). تا سال ۱۸۱۵م (۱۲۳۰ق) که با پایان جنگ‌های ناپلئونی مصادف بود، رقابت میان روسیه و انگلستان کم‌رنگ جلوه می‌نمود؛ زیرا هم لندن و هم سن‌پترزبورگ برای بقای امپراتوری‌های خود می‌جنگیدند. به تدریج این اعتقاد در میان سیاستمداران و استراتژیست‌های انگلیسی پدید آمد که مسئله دفاع از هندوستان بایست به صورت دائمی مدنظر قرار گیرد؛ لذا بریتانیا تصمیم گرفت که بندر عدن و جزیره‌های ایرانی خلیج فارس همانند قشم، خارگ و بحرین را تصرف کند. جزیره‌هایی هم چون «پریم» (Perim Island) در دهانه باب‌المندب و شهرهایی همانند هرات، به پایگاه‌های نظامی بریتانیا در حیاتی‌ترین مسیرهای دریایی و زمینی منتهی به هند تبدیل شدند (Ingram, ۱۹۷۳: ۱۱). سیر حوادث در سال‌های بعد، این نکته را به‌خوبی هویدا می‌سازد که هرزمان هریک از شهرها و جزایر فوق تهدید می‌شد، انگلستان از تمامی قدرت سیاسی و نظامی خود برای دور کردن قدرت‌های مستقل استفاده می‌کرد. در دهه نخستین پس از شکست ایران در جنگ‌های قفقاز و انعقاد معاهده ترکمان‌چای در ۱۸۲۸م (۱۲۴۳ق) دور جدیدی از رقابت منطقه‌ای میان روسیه و بریتانیا آغاز شد. کانون این رقابت، شرق دریای مازندران و امیرنشین‌های افغانستان و به‌ویژه شهر هرات بود؛ شهری که اگر در دست رقیب روسی یا دولت ایران قرار می‌گرفت، می‌توانست پایگاه مهمی برای تهدید منافع بریتانیا در مرزهای شمال شرقی هند باشد. تلاش ایران برای اعاده حاکمیت تاریخی خود بر هرات که با تشویق و حمایت روس‌ها مواجه بود، به شکل‌گیری مسئله هرات در سال‌های پس از معاهده ترکمان‌چای و نهایتاً محاصره این شهر در ۱۸۳۷م (۱۲۵۳ق) منجر شد. از دهه ۱۸۲۰م (۱۲۳۵ق) اهمیت موقعیت جغرافیایی ایران و شهر راهبردی هرات برای مقامات انگلیسی بسیار حائز اهمیت شد. لرد سالیسبوری (Lord Salisbury) درباره اهمیت راهبردی ایران در بازی بزرگ می‌نویسد: «اشغال موفقیت‌آمیز

ایران توسط روسیه و تبدیل آن کشور به یک حاکمیت دست‌نشانده و استفاده از منابع سرشار طبیعی آن کشور و تبدیل آن به پایگاهی برای هجوم به سمت شرق می‌تواند برای دولت روسیه بسیار جذاب باشد و تهدیدی جدی برای منافع بریتانیا ایجاد نماید» (Greaves, ۱۹۸۶: ۹۳). مسئله هرات و لشکرکشی ایران برای اعاده حاکمیت تاریخی بر این شهر در ۱۸۳۷ م (۱۲۵۲ ق) در شرایطی رخ داد که دامنه رقابت روسیه و بریتانیا در آسیای مرکزی، مرزهای شمال غربی هند و شمال شرق ایران توسعه می‌یافت؛ از این رو بررسی این رویداد در چارچوب رقابت‌های منطقه‌ای و توسعه طلبانه دو قدرت رقیب بین‌المللی قابل بررسی است.

۲. بازی بزرگ و اهمیت هرات

از جهت‌ی دیدی گسترش نفوذ تهران در امیرنشین‌های افغان، می‌توانست برای ایران از اهمیت اساسی برخوردار باشد؛ چراکه در صورت تصرف هرات نقش ایران در استراتژی رهبران روسیه علیه انگلستان پررنگ جلوه می‌نمود (۱۹۷: ۱۹۹۷، Brobst). در ربع اول قرن نوزدهم، ایران چندین بار از طرق نظامی توانسته بود حاکمیت خود را بر هرات اعمال کند؛ برای مثال، در ۱۸۱۷م (۱۲۳۲ق) شجاع‌السلطنه، فرزند فتحعلی‌شاه و والی خراسان، توانست اتحاد ضدایرانی فتح‌خان بارکزیایی، امیر بخارا و امیر خیوه را در نبرد «کافر قلعه» در هم بشکند. در پی این نبرد، افاغنه بار دیدی گسترش سلطه فتحعلی‌شاه را بر شهرهای کلیدی افغانستان (کابل، قندهار و هرات) پذیرفتند (۲۱۹-۲۲۴: ۲۰۰۳، Amanat). این در شرایطی بود که در سال‌های ابتدایی قرن نوزدهم میلادی، کمپانی هند شرقی مایل به استقرار نفوذ ایران در هرات بود؛ اما پس از قرارداد ترکمنچای، انگلستان سعی کرد تا استقلال هرات را در برابر ایران حفظ کند. انگلیسی‌ها در نیمه اول دهه ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) شاهد بسط نفوذ روزافزون روس‌ها در شرق ایران، ترکستان و بخارا بودند. در همین راستا، در ۱۸۳۲م (۱۲۴۷ق) روسیه سفیر جدیدی به نام کنت سیمونیچ (Count Simonitch) به دربار قاجاریه اعزام کرد. وی در دوره جنگ‌های ناپلئونی به عنوان افسر در خدمت حکومت فرانسه بود. تزار نیکلای اول با علم به تنفر سیمونیچ از انگلیسی‌ها به عهد او را به تهران اعزام کرد تا بتواند سیاست‌های انگلستان را در ایران و خصوصاً در آسیای مرکزی با چالش جدی روبه‌رو کند.

ثانیاً، توقف توسعه‌طلبی‌های بریتانیا در آسیای مرکزی. برای خنثی کردن سیاست فوق، انگلیسی‌ها پس از جنگ‌های ایران و روسیه تلاش کردند تا با منحرف‌ساختن نگاه ایران از خاور به باختر، پدیدآورنده جنگ میان ایران و عثمانی بین سال‌های ۱۸۱۹م (۱۲۳۴ق) تا ۱۸۲۳م (۱۲۳۸ق) شوند (پرتو، ۱۳۸۸: ۲۹). انگلیسی‌ها از این‌که جنگ ایران و عثمانی نگاه تهران را از سرزمین‌های شرق به غرب معطوف می‌داشت، به‌غایت خشنود بودند. تا اواسط دهه ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) تزار نیکلای اول دستور داد که نبرد تمام‌عیار تجاری و نظامی علیه بریتانیا آغاز گردد تا از باز شدن بیشتر بازارهای آسیای مرکزی بر روی کالاهای ساخت انگلستان جلوگیری شود. تولید روزافزون محصولات صنعتی انگلیسی از دهه ۱۸۲۰م (۱۲۳۵ق) و احتیاج مبرم به بازارهای جدید و به دلیل اینکه صنعت انگلستان بسیار ماشینی‌تر از صنایع عقب‌افتاده روسی بود، روس‌ها نمی‌توانستند پایه‌های کارخانه‌های بریتانیا تولید داشته باشند و لذا قیمت اجناس روسی دو تا سه برابر گران‌تر تمام می‌شد؛ از این‌رو، تنها گزینه دفاعی برای سن‌پترزبورگ، استفاده از نیروی نظامی خود یا متحدان شان (ایرانی‌ها) برای جلوگیری از ورود سیل آسای محصولات انگلیسی به حوزه نفوذ سنتی روسیه در آسیای مرکزی بود (۶۹: Volodarsky, ۱۹۸۴).^۱ این تقابل اقتصادی در دهه ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) سرآغازی برای ورود ایران در کارزار دو قدرت بزرگ روسیه و بریتانیا، در آسیای مرکزی شد. در همین راستا، نزدیکی‌های عباس‌میرزا شایعاتی نقل می‌کردند مبنی بر اینکه تزار به نایب‌السلطنه ایران وعده داده است که بیست‌هزار سرباز روس، ایران را در کارزارش علیه بریتانیایی‌ها تا سرحد رود سند همراهی می‌کند، (۱۱۳: Volodarsky, ۱۹۸۵). در ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) سر جان مک‌دونالد (Sir John Macdonald)، فرستاده کمپانی هند شرقی در تهران، اصرار داشت که روسیه مایل به فتح هند از طریق خاک ایران است. عباس‌میرزا تا ۱۸۳۳م (۱۲۴۸ق) سیستان و خراسان را آرام ساخت و سرخس را که کانون خرید و فروش ایرانیان در بند بردگی بود، بازپس گرفت و همه ایرانیان افتاده در بند ترکمانان را آزاد کرد و سپس راهی هرات شد. عباس‌میرزا که سعی داشت حاکم نافرمان هرات، کامران میرزا سدوزی را تنبیه کند، به آن شهر لشکرکشی کرد؛ اما در اکتبر ۱۸۳۳م (۱۲۴۸ق) در مسیر هرات بیمار شد. طبیبی که قرار بود از مشهد برای مداوای نایب‌السلطنه حاضر شود، به صورت مرموزی در راه مرد. ظاهراً حکیم به دست اللهیار خان آصف‌الدوله که دارای تمایلات ضدروسی بود کشته شد (۱۱۴: Ibid).

خ صومت شخص صی دا شت، می ستودند و وی را خدمتگزار و فادار دولت انگلستان می دانستند (پرتو، ۱۳۸۸: ۲۹).

این خاندان کنترل شهرهای کابل و قندهار را در اختیار داشت و متحد افغانی دولت ایران به شمار می آمد؛ در نتیجه، سقوط هرات آسیبی جدی به منافع انگلستان قلمداد می شد. دوم این که جاده های منتهی به هرات برای عبور نیروهای نظامی رقبای انگلستان بسیار مطلوب بود. در اکتبر ۱۸۳۴م (۱۲۵۰ق) پس از درگذشت فتحعلی شاه، دیپلمات ارشد انگلیسی در ایران، مستر کمپبل (Campbell) منابع مالی لازم را در اختیار محمد میرزا گذاشت تا او بتواند خود را از تبریز به تهران برساند. همچنین یک افسر انگلیسی به نام لیندسی (Lindsay) فرمانده نیروهای نظامی شاه جوان را برعهده داشت.

دیپلمات‌های روس به‌صراحت به دولت ایران وعده دادند که در صورت فتح هرات، سن‌پترزبورگ قسمت مهمی از غرامت کمرشکن جنگ ایران و روسیه را از ایران طلب نخواهد کرد (مارکام، ۱۳۶۴: ۱۲۳)؛ اما یکی از نقاط بااهمیت در این مقطع، این است که روس‌ها در حقیقت نیت حمله به هندوستان را نداشتند و صرفاً برای حفظ منافع تجاری خود در ایران و آسیای مرکزی به محمدشاه فشار می‌آوردند تا بدین ترتیب علیه منافع لندن در هرات اقدام کند. باین حال، در ژوئن ۱۸۳۵م (۱۲۵۰ق) کمپبل به وزارت خارجه بریتانیا چنین گزارش می‌دهد: «حرکات نظامی و نقشه‌های دولت روسیه تزاری به منظور بسط و توسعه نفوذ خود در مشرق ایران، چنان‌که در گزارش‌های قبلی خود مفصلاً شرح داده‌ام، روزافزون می‌باشد» (بینا، ۱۳۴۸: ۸۶). ازقرار معلوم، در سال‌های منتهی به مرگ فتحعلی‌شاه و روی کار آمدن محمدشاه، انگیزه ضدانگلیسی مشترکی بین تهران و سن‌پترزبورگ ایجاد شده بود و ایران قاجار مصمم بود که بار دیگر حاکمیت تاریخی خود را بر هرات بازگرداند. در ۲۰ ژوئن ۱۸۳۶م (۱۲۵۱ق) در کمیته‌ای که برای بررسی رویکرد آتی روسیه در آسیای مرکزی به ریاست شخص تزار تشکیل شده بود، تزار نیکلا با پیشنهادهای ژنرال پروسکی (General Perowski)، فرمانده نظامی پادگان مرزی اورنبورگ و آجودان سابقش، مبنی بر ضرورت جلوگیری از نفوذ بریتانیا در شمال ایران و آسیای مرکزی موافقت کرد. در ۱۸۳۴م (۱۲۴۹ق) محمدشاه به سلطنت رسید و قریب به یک سال بعد، اداره امور ایران از دولت هندوستان به وزارت خارجه بریتانیا در لندن محول شد، که شاید نشان‌دهنده اهمیت خطری بود که تلاش‌های شاه برای اعادة حاکمیت ایران بر هرات به وجود آورده بود. هم‌زمان کنت سیمونیچ تهدید کرده بود که اگر کامران حاکمیت دولت ایران را نپذیرد، وی خواستار اعزام قشون روس در حمایت از شاه خواهد شد (طالع، ۱۳۸۸: ۲۹).

ن‌سلرود در پاسخ، متن نامه‌نگاری‌های خود با سیمونیچ را به دیپلمات انگلیسی نشان داد و به وی خاطر نشان ساخت که به سیمونیچ دستور داده است تا در هر موقعیت و زمانی شاه را از لشکرکشی به هرات منصرف کند.

پیش از جنگ بین ایرانیان و حاکم هرات در تاریخ ۲۵ ژوئن ۱۸۳۶م (۱۲۵۱ق) دولت انگلستان در لندن به دولت هند بریتانیا هشدار داد که امیر دوست محمدخان، امیر کابل به اصرار ویتکوویچ و به‌صورت مخفیانه از طریق پادگان روس‌ها در اورنبورگ نامه‌ای به تزار فرستاده و از وی در مقابل انگلیسی‌ها تقاضای پشتیبانی کرده است. در ادامه، دولت

هم‌زمان، مک‌نیل گزارشی دریافت کرد مبنی بر این که ده هزار نظامی روسی به فرماندهی پروسکی که در اورن‌بورگ در انتظار پیروزی محمد شاه در هرات بودند، به سمت خیوه حرکت کرده‌اند. این دست‌گزارش‌ها نشان‌دهنده میزان بالای هماهنگی بین تهران و سن‌پترزبورگ بود.

در مارس ۱۸۳۸م (۱۲۵۳ق) مک‌نیل با مکر و حیل و در ظاهر برای وساطت بین کامران میرزا و محمدشاه وارد هرات شد. مک‌نیل برخلاف وعده‌اش، موفق شد با پرداخت پول، کامران میرزا را به ادامه جنگ تشویق کند. روزها سپری می‌شد و قشون ایران به‌رغم رشادتهای فراوان نمی‌توانستند هرات را آزاد کنند. ناگامی در فتح هرات حاجی میرزا آقاسی را به تهدید مک‌نیل مجبور کرد.

ضعف‌های خطوط تدارکاتی قوای ایرانی اشاره کرد که بی‌تأثیری توپخانه قشون ایران و تعداد کم توپ‌های جنگی سنگین، از این جمله است؛ اما به‌نظر می‌رسید مهم‌ترین دلیل شکست ایرانیان در هرات، پیگیری سیاست‌های جنگ‌طلبانه پالمرستون، موسوم به «دیپلماسی ناوچه» (Gunboat Diplomacy) در سطح جهانی بود که در هر دو بحرین و هرات، یکی در دهه ۱۸۳۰م (۱۲۴۵ق) و دیگری در دهه ۱۸۵۰م (۱۲۶۶ق) باعث فلج شدن اقتصاد ایران و توقف تحرکات نظامی محمدشاه و ناصرالدین‌شاه شد (Wright, ۱۹۷۷: ۲۸-۲۵).

مقاومت ده‌ماهه هراتی‌ها در برابر قشون تقریباً صد هزار نفری ایران در ۱۸۳۸م (۱۲۵۳ق) دو امر مهم را برای انگلیسی‌ها هویدا کرد: یکی سهولت بسیج کردن نیروهای ایرانی و اعزام آنان به هرات و دیگری مزیت بی‌نظیر هرات از لحاظ نظامی بود که با وجود سپاهیان بسیار ایرانی و حضور مستشاران روس و برخورداری از توپ‌های جنگی مدرن، فتح آن شهر را ممکن نکرد.

شکست محاصره هرات پیامدهای متعددی در بازی بزرگ روسیه و انگلستان، سیاست بریتانیا در افغانستان امروزی، خاور نزدیک، ایران و خلیج فارس به دنبال داشت. شکست نظامی ایران در هرات در ۱۸۳۸م (۱۲۵۳ق) و ناکامی مشابه متحدان روسی در جنگ علیه خانان خیوه در ۱۸۳۹م (۱۲۵۴ق) خیال انگلیسی‌ها را از خطر قریب‌الوقوعی که هند را تهدید می‌کرد، به مدت دو دهه آسوده کرد (Crawley, ۱۹۲۹: ۶۷). از پیامدهای دیگر جنگ اول ایران و انگلستان، اقدام انگلیسی‌ها در اشغال نظامی کابل و تغییر رژیم حاکم بر کل حوزه جغرافیایی امیرنشین‌های افغانستان بود (Algar, ۱۹۶۹: ۷۵).

۵. نتیجه